- tem. — X. Actus humani habent rationem meriti vel demeriti apud ipsum Deum. — XI. Solvuntur difficultates. 78
- Art. IV. *Deiis quæ influunt in voluntarium ex parte rationis.* — I. De natura voluntarii. — II. Divisiones voluntarii. — III. Quæstio prima. — IV. Ignorantia concomitans non facit involuntarium. — V. Ignorantia consequens non causal involuntarium. — VI. Ignorantia antecedens causai simpliciter involuntarium. — VII. Quæstio altera. — VIII. Voluntas discordans a ratione sive recta sive errante semper est moraliter mala. — IX. Attamen voluntas concordans rationi erranti non semper est bona, seu, quod idem est, conscientia erronea non semper excusat. — X. Solvitur difficultas.....84
- Art. V. *De iis quæ in voluntarium influunt ex parte ipsius voluntatis.* — I. Prænotanda. — II. In voluntate humana potest esse habitus. — III. Habitus boni et habitus pravi. — IV. Virtus et vitium. — V. Corollaria. — VI. Genérica divisio virtutis. — VII. Genérica divisio virtutis moralis. — VIII. De virtutibus cardinalibus.....89
- Art. VI. *De iis quæ in voluntarium influunt ex parte passionum.* — I. Passiones in se sumptæ non sunt neque bonæ neque malæ moraliter, sunt tamen alterutrum prouti subjacent in homine rationis imperio. — II. Stoicorum et Peripateticorum sententiæ de passionibus. — III. Quæstio. — IV. Prænotanda ad solutionem quæstionis de concupiscentia. — V. Concupiscentia antecedens auget voluntarium, sed minuit et quandoque etiam destruit liberum. — VI. Concupiscentia consequens non minuit, sed auget liberum, et consequenter ipsum voluntarium. — VII. Metus notio. — VIII. Actio facta ex metu est simpliciter, seu quoad se voluntaria; quamvis secundum quid, seu hypothetice sil involuntaria. — IX. Leges positiva circa actiones factas ex metu..... 93

CAPUT TERTIUM

DE ACTIBUS HUMANIS IN ORDINE AD EORUM PRINCIPIUM

INTRINSECUM, SEU DE LEGE

Prologus.....9§

- Art. I. *De natura legis et legislatoris.* — I; Lex est aliquid non voluntatis sed rationis. — II. Ratio finalis ultima legis est bonum commune eorum, quibus lex imponitur. — III. Corollarium. — IV. Ratio cujuslibet individui non est factiva legis. — V. De legis promulgatione. — VI. Corollaria. — VII. De qualitate promulgationis legis. . . . ũ

- Art. II. *De lege aeterna.* — I. Existit lex quaedam aeterna. — II. Solvitur objectio. — III. Legis aeternae natura ex S. Thoma. — IV. Distinctio legis aeternae a providentia. — V. Thomasiae calumnia in Scholasticos..... 102
- Art. III. *De legenaturali.* — I. Existit in homine lex quaedam naturalis. — II. De praecipis contentis in lege naturae. — III. Corollaria. — IV. Lex naturalis est ab intrinseco immutabilis..... 105
- Art. IV. *De lege positiva.* — I. Notio legis positivae. — II. Divisio legis positivae. — III. Quaestio prima. — IV. Deus sine detrimento imo cum maximo profectu nostrae libertatis, potest suas leges positivas hominibus indicare. — V. Praeter legem naturalem et legem humanam, necessarium fuit ad directionem humanae vitae habere legem divinam. — VI. Solvuntur difficultates. — VII. Quaestio altera. — VIII. Lex humana derivatur a lege naturae non praecise ut conclusio ex principiis, sed ut determinatio quaedam aliquorum communium ipsius legis naturae. — IX. Corollarium..... 108
- Art. V. *De jure gentium.* — I. Sententiae circa naturam juris, seu, legis gentium. — II. Declarantur nonnulla. — III. Jus gentium formaliter sumptum non est neque lex naturae neque lex positiva, sed infertur ex principio absoluto naturae et ex aliquo facto, universali quidem sed in se contingenti. — IV. De varia acceptione juris naturalis . . . 115
- art. VI. *De legis naturalis sanctione.* — I. Sanctionis notio. — II. Lex naturae necessario praese fert divinam sanctionem. — III. Corollaria. — IV. De objectionibus, quae moventur contra legis naturalis sanctionem..... 119